
توجه ویژه به سرمایه گذاری خارجی
کاظـــم مرتـــاض، عضو اتـــاق بازرگانـــی: خوشـــبختانه طی چند ماه گذشـــته شـــاهد 
اتفاقـــات بســـیار خوبـــی در عرصه دیپلماســـی و ایجـــاد روابط با کشـــورهای منطقه 
بودیـــم که ایـــن موضـــوع می تواند تأثیـــر فراوانی بـــر مـــراودات تولیـــد،  اقتصادی و 
تجاری ما با کشـــورهای مختلف داشـــته باشـــد. معتقدم این رونـــد در صورت تداوم 
و اســـتمرار می تواند تأثیرات مثبت بیشـــتری بر اقتصاد و تجارت کشور داشته باشد. 
همچنیـــن از ابتـــدای فعالیـــت دولـــت ســـیزدهم، شـــاهد توجـــه ویـــژه بـــه بحـــث 
ســـرمایه گذاری خارجـــی از ســـوی دســـتگاه های اقتصـــادی و دیپلماســـی بودیم که 
همیـــن روند منجر به رشـــد قابـــل توجه ســـرمایه گذاری در کشـــور شـــد. در نتیجه 
باید زمینه حضور بیشـــتر این ســـرمایه گذاران با بسترســـازی مناســـب و سهولت در 
رفـــت و آمد به کشـــورمان فراهم شـــود. قطعاً مـــراودات این چنینی حتـــی از طریق 
توریســـم نیز می تواند به جذب بیشـــتر ســـرمایه گذاران خارجی کمـــک کند و ما باید 
بیـــش از پیش، شـــرایط را برای صدور ویـــزا و ســـهولت رفت و آمد ســـرمایه گذاران 

به کشـــورمان فراهـــم کنیم.
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نیمه اول سال 1400، فعالان اقتصادی میل 
و اشتیاق خود را برای تولید از دست داده 
بودند. اکثر تولیدکنندگان با ظرفیت کمتر 
از 40 درصد مشغول به کار بودند و برخی 
دیگر هم به جهت آنکه نمی توانستند واحد 
صنعتی خود را سرپا نگه دارنــد، از فضای 
تولید خارج شدند. پیش بینی کارشناسان 
ــه فضای به وجود آمــده،  ایــن بــود که ادام
 چالش های جدی را برای تولید کشور ایجاد 
خواهد کرد و سرمایه گذاری جدید به صفر 
می رسد. البته کاهش روند سرمایه گذاری 
سال  دوم  نیمه  از  یعنی  قبل  مدت ها  از 
1397 و با تشدید تحریم ها شــروع شده 

ــت وقــت نتوانست ایــن امــر را  بــود و دول
احیا کند. دیپلماسی اقتصادی که دولت 
گذشته در پیش گرفته بود، موانع جدی 
بر سر راه تولید و تولیدکنندگان ایجاد کرد. 
تولیدکنندگانی که توانایی افزایش تولید 
را داشتند و با تعدد بخشنامه های دولت 
کنار آمده بودند، امکان واردات مواد اولیه 
را نداشتند؛ چرا که تأمین نیازهای وارداتی 
به اروپا گره خورده بود و دولت به کشورهای 

منهای اروپا توجهی نمی کرد.
ــادی از واحـــدهـــای صنعتی و  ــ ــداد زی ــع ت
بــخــصــوص مــجــمــوعــه هــایــی کـــه حجم 
فعالیت هایشان محدود بــود، در دولت 
گذشته بشدت صدمه دیدند. در وخامت 
اوضاع آن زمان باید عنوان کرد که در نیمه 
دوم سال 1400 دو هزار و 67 واحد صنعتی 

۵400 واحد  احیا شد و ســال گذشته نیز 
تولیدی و صنعتی به چرخه تولید بازگشت 
و در این میان قرار است امسال هشت هزار 

واحد راکد، فعال شوند.
ــار نشان می دهد بخش صنعت،  ایــن آم
برخلاف رویکرد دولت گذشته، برای دولت 
سیزدهم اهمیت مضاعفی پیدا کرده است. 
تولیدکنندگان از وضعیت موجود راضی تر 
با سال های گذشته  هستند و در قیاس 
شرایط تولید بهتر هم شده است. سال های 
گذشته تولیدکنندگان تحت فشار بودند و 
از مهم ترین مشکلات آنها تعدد قوانین و 
خ ارز و بی توجهی  بخشنامه ها،  نوسان نر
به تأمین مواد اولیه بود. این امر در دولت 
سیزدهم )وزارت صمت( بشدت کنترل شد 
تا جایی که دولت از صدور بخشنامه جدید 

 احیای صنعت 
پس از 8 سال بی تدبیری

دیپلماسی اقتصادی دولت گذشته موانع جدی برای تولیدکنندگان ایجاد کرد

پرهیز و سعی کرد که بخشنامه های گذشته 
را اصلاح کند.

بحران خودرویی در دولت گذشته
فعالان اقتصادی در گفت و گو با »ایــران« 
عنوان کردند که طی سال های گذشته، 
 دولــت وقــت به صحبت های کارشناسی 
که  تصمیم هایی  ــر  ب و  نــمــی کــرد  تــوجــه 
می گرفت اصرار داشت. آنها عنوان کردند 
که از اواخــر سال 1400 و با دیپلماسی که 
دولــت سیزدهم در پیش گرفت بخشی 
از مشکلات حوزه تولید حل شد. اعداد و 
ارقام تولید نیز نشان می دهد تولید کشور 
روند افزایشی به خود گرفته است. یکی از 
صنایعی که در دولت روحانی بشدت آسیب 
دید، صنعت خودرو بود. تولید خودرو در 
دولــت گذشته بیش از 60 درصــد کاهش 
یافت و خودروهایی که تولید می شد نقص 
قطعه داشت. بر اساس آمارها، زمانی که 
دولت سیزدهم فعالیت خود را آغاز کرد 
ضمن وجــود تعهدات معوق، حــدود 200 
ــودرو با نقص قطعه در پارکینگ  هــزار خ
خــودروســازان بــود. بر اســاس آمــار وزارت 
صمت در سال 1401 بیش از یک میلیون 
و 242 هزار دستگاه خودرو سواری تولید و 
حدود 10۵هزار خودرو ناقص تکمیل شده 
که در مقایسه با مدت مشابه سال 1400، 39 
درصد رشد را نشان می دهد. بر این اساس 
در مجموع دستاورد دو سال ابتدایی دولت 
سیزدهم در تولید خودرو سواری رقمی بالغ 
بر یک میلیون و 944 هزار و 148 دستگاه 

بوده است.
ــودرو در 12ســال  بیشترین رشــد تولید خ
اخیر مربوط به سال های 1393 و 1401 بوده 
است. با این تفاوت که بخشی از تولیدات 
دو خودروساز بزرگ کشور در سال 1393 
مربوط به مونتاژ محصولات CKD بوده اما 
در دولت سیزدهم عدد کسب شده مربوط 

به تولید داخل بوده است.
به رغم وجود تحریم های ظالمانه، ایران 
رتبه 14 تولید خودرو در دنیا را در سال 2022 
میلادی کسب کرده و در بین 20 کشور برتر 
تولید کننده خودرو در جهان، بیشترین 
رشد تولید را نسبت به سال 2021 داشته 
اســت.در این میان باید عنوان کرد که با 

شروع تحریم های سال 97، بیشترین آمار 
تولید ماهانه خودرو در بهمن ماه سال 1401 
با بیش از 133 هزار دستگاه بوده و این در 
حالی است که دولــت گذشته نتوانست 

چنین رکوردهایی را ثبت کند.

جهش فولادی
از دیگر دستاوردهایی که دولت سیزدهم 
ــام و  ــش تولید در فـــولاد خ ــزای داشــتــه اف
محصولات فولادی است. تولید 30 میلیون 
تن فولاد خام در سال 1401 با رشد بیش از 
7 درصــد نسبت به سال 1400 و تولید 22 
میلیون تن محصولات فولادی در سال 1401 
با رشد بیش از 12 درصد نسبت به سال 1400 
در کارنامه دولت سیزدهم ثبت شده است. 
تولید 632 هزار تن آلومینیوم در سال 1401 
با رشد بیش از 12 درصــد نسبت به سال 
1400 هم از دیگر موضوعاتی است دولت 

سیزدهم کمک به ارتقای آن کرده است.

رشد مطلوب لوازم خانگی
در حوزه لوازم خانگی هم اعداد خوبی ثبت 
شده و این در حالی است که پیش بینی ها 
از کاهش تولید بوده است. افزایش تولید 
در دولت سیزدهم در حالی اتفاق افتاده که 
قیمت ها کنترل شده و دیگر بازار با جهش 

قیمت ها روبه رو نیست.
تولید انواع تلویزیون بیش از 1.98 میلیون 
دستگاه در سال 1401 بوده که در قیاس با 
سال 1400 رشد 32 درصدی داشته است. 

تولید یخچال فریزر بیش از 2.7 میلیون 
دستگاه در سال 1401 بوده که در مقایسه 
با سال قبل از آن با رشد حدود 8 درصدی 
ثبت شده است. در سال 1401 میزان تولید 
ماشین لباسشویی 1.66 میلیون دستگاه 
بوده که در همسنجی با سال 1400، رشد 
ــدی در ایــن بخش حاصل  ــدود 4 درصـ ح

شده است.

رونق نساجی
نیز  منتخب  منسوجات  ــواع  ان تولید  در 
رکــوردهــای خوبی حاصل شده اســت. به 
عنوان مثال میزان تولید الیاف اکریلیک 
در سال 1401 بیش از 8.1 هزار تن بوده؛  در 
قیاس با سال 1400 رشد حدود ۵00 درصد به 

دست آمده است.
تولید نخ فیلامنت  سال گذشته میزان 
پلی استر 299 هزار تن بوده و در مقایسه 
با مــدت مشابه ســال 1400،  رشــد حدود 
۵.3 درصدی حاصل شده است. در مدت 
عنوان شده تولید الیاف پلی استر )213 
هزار تن در سال گذشته( 4 درصد رشد 
داشته است. همچنین میزان تولید نخ 
سیستم پنبه ای و ترکیبی الیاف مصنوعی 
در سال 1401 بیش از 28۵ هزار تن بوده و 
عدد حاصله در قیاس با سال 1400، رشد 
ــت. در ایــن میان  4 درصـــدی داشته اس
بیش  گذشته  ســال  که  کــرد  تأکید  باید 
از 80۵ هــزار تن انــواع منسوجات تولید 

شده است.

افزایش 20 درصدی صادرات 
غیرنفتی بخش تعاون

 فتیله گازسوزی در میادین نفتی 
پایین کشیده شد

دولت تلاش می کند با جمع آوری گازهای مشعل باقیمانده، 

تعهدهای بین المللی محیط زیستی را در نظر داشته باشد

 معاون تعاون وزارت کار 

اعلام کرد:

  دوشنبه 30 مرداد 1402
  سال بیست و نهم
  شماره 8261

 در هفته تعاون سال گذشته مشارکت 4.1 همت در حوزه 
تعاون رقم زده شد و در هفته تعاون 1402 زمینه مشارکت 
44 همت برای مردم در حوزه تعاون فراهم شده که رشد 

8 برابری در این بخش به ثبت رسیده است

دولت سیزدهم در دو سال گذشته توانسته است 28 قرارداد به 
ارزش بیش از یک میلیارد دلار در زمینه جمع آوری گازهای مشعل 

را که بیشتر با شرکت های خصوصی امضا شد، نهایی کند
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صنعت و تولید

احیای واحدهای راکد
ــفــاق هــای مهمی کــه دولــت  ات از  یکی 
ــرد، فــعــال ســازی  ســیــزدهــم پیگیری کـ
واحدهای معدنی است. چند سالی بود 
که از فعال سازی معادن کوچک صحبت 
معادن  دارد  ــرورت  ضـ اینکه  و  می شد 
غیرفعال و راکــد احیا شوند. بر اساس 
آخرین آمارها، در سال های 1400 و 1401 
حدود 1000 فقره از معادن به چرخه تولید 
بازگشتند و همچنین معادن کوچک پس 
از احداث کارخانه 130 هزار تنی کنسانتره 

مس در استان کرمان فعال  شدند.
مــوضــوع دیــگــری کــه دولـــت سیزدهم 
پیگیری کرد و نتیجه آن در اقتصاد کشور 
مشهود است کاهش بنگاه های اقتصادی 
مشکل دار از 994 بنگاه به 809 بنگاه 
در دو سال 1400 و 1401 است و در این 
میان حمایت از بنگاه های اقتصادی در 
قیاس با گذشته بسیار بهبود یافت. برای 
اینکه وضعیت صنعت کشور در قیاس با 
گذشته بهبود پیدا کند و تولیدکنندگان 
دغدغه کمتری داشته باشند، دولت 
سیزدهم تصمیم گرفت به روش های 
تأمین مالی تولید، توسعه و تنوع بدهد. 
از همین رو طراحی و اجرای تأمین مالی 
تبصره  منابع  هدایت  قالب  در  تولید 
1401، توسعه  1400 و  18 قانون بودجه 
بانکی، طراحی و  دامنه شمول وثایق 
و  نفتی،  طراحی  سپرده  اوراق  انتشار 
ــدازی شرکت پروژه سهامی عام و  راه ان
همچنین پرداخت تعداد 1.7 میلیون 
فقره به مبلغ 63همت تسهیلات خرد 
بر مبنای اعتبارسنجی و بدون وثایق به 
تولیدکنندگان، از اقدامات صورت گرفته 
تولیدکنندگان  از  حمایت  جهت  در 

بوده است.
اعداد و ارقام عنوان شده نشان می دهد 
که تولید کشور در دولت سیزدهم احیا 
شده است. تعداد کثیری از واحدهای 
صنعتی تعطیل شده در حال بازگشت 
به چرخه صنعت هستند و با توجه به 
دیپلماسی قوی که دولت سیزدهم دارد، 
تولیدکنندگان ضمن تأمین مواد اولیه 
و افزایش تولید توانستند صادرات هم 

داشته باشند.


